La definizione dei confini e delle proprietà comunali era invece sempre viva²¹, perché a più riprese il Comune è costretto ad intentare causa non solo ai paesi vicini, ma anche ad alcuni suoi abitanti²², restii a pagare le tasse o sospetti di essersi impossessati di beni comunali, per lo più boschi e pascoli, dei cui prodotti viveva buona parte della popolazione.

L'economia a carattere rurale della valle emerge spesso, anche se in una pergamena del 1314 vi è un interessante accenno ad una *fosina a ferro*²³, che getta uno spiraglio sulla lavorazione siderurgica della zona *...predicti fratres fecerunt datum et venditionem... de una fosina a ferro cum una ysola... que iacet... in loco... de Bovagno, ubi dicitur in Panego e più oltre... una fosina a ferro cum omnibus bonis feramentis*. Gli scambi commerciali con i vicini dovevano essere limitati ed ostacolati dal sospetto, da rivalità e attriti e lo *ius mercati* o la possibilità di far legna in Bovegno da parte di paesi e frazioni è un privilegio ottenuto solo in cambio di altre concessioni²⁴: *nos omnes habitatores de plebe Bovagni, per consensum nostrorum Vicinorum damus licenciam et bonam investituram facere mercatum... ubicumque volueritis in nostra plebe vendere, comparare, securos ire et redire sine impedimento... et eodem modo accepimus nos abitatores Bovagni securitatem a vobis... et voluntatem vestrorum Vicinorum, quod vos... debetis nobiscumque levare et retinere duos pontes... ac habeatis licenciam... taliare ligna maiora ubicumque inveneritis in plebe Bovagni et tum si tali averitis... debetis dare duodecim denarios bonos mediolanenses*.

Le pergamene si rarefanno nel corso dei secoli XV-XVI. Gli argomenti sono sempre meno vari: compravendite e riunioni delle Vicinie di Bovegno e di altri paesi circostanti, in cui si delega un personaggio di fiducia quale patrocinatore legale della comunità²⁵.

A partire dal 1500 l'involuzione si accentua: gli atti rogati non riguardano più la vita pubblica del Comune, ma solo livelli, controversie, testamenti e lasciti di privati.

Note

- ¹ Cfr. B. Nogara, Statuti del Comune di Bovegno, Milano 1898. Per quanto attiene all'Archivio storico di Bovegno, oltre agli Statuti e alle pergamene si conserva anche un buon numero di atti che documentano con una certa continuità l'ultima fase della dominazione napoleonica e il cinquantennio preunitario.
- ² Si sono tralasciate tre pergamene, molto rovinata e incomplete.
- ³ Si veda in questo volume la trascrizione del registro del Voltolino.
- ⁴ ASBs, Comune di Bovegno, perg. n. 105.
- ⁵ ASBs, Comune di Bovegno, pergg. n. 17 (1240, sett. 19), 54 (1270 nov. 27); 152 (1337, nov. 23). Si legge nella perg. n. 17: *Azo... brixianus archidiaconus... ordinavit quod mobilia illius ecclesie (dei Ss. Cosma e Damiano, n.d.r.)... vendantur per archipresbiterum de Bovegno... E nella perg. n. 152... Cresimbenus archipresbiter plebis de Savallo... cofessus... fuit se recepisse a domino pre David, archipresbitero... plebis Bovagni quinque libras imper. et quattuor solidos... pro... solutione totius prebende et beneficii.*
- ⁶ ASBs, Comune di Bovegno, perg. n. 10: *Lafrancus presbiter ecclesie sancti Nazarii de Caule... et Albertus... clericus dicte ecclesie... iuraverunt attendere et observare omnia precepta que faciet eis... Brixianus archipresbiter plebis Bovagni nomine et vice domini episcopi... de omni lite et controversia quas ipsi haberent...*
- ⁷ Pergg. n. 36 (1250, ott. 28), 116 (1319, magg. 21), 133 (1325, febb. 25), 140 (1329, mar. 11).
- ⁸ Perg. n. 146 (1331, sett. 11).
- ⁹ Perg. n. 97: *Antonius... de Pesaciis et... Michael... de Cimi... constituerunt... Bonaventuram archipresbiterum plebis de Bovegno suum certum nuncium et procuratorem... ad petendum absolutionem excommunicationis si qua in eos lata est...*
- ¹⁰ Pergg. n. 19 (1243 febb. 16), 20 (1243, mar. 2), in cui l'arcidiacono di Brescia, Azo, è chiamato a sentenziare fra... *Brixianus, archipresbiterum plebis de Bovegno ex una parte et Conradum Confanonerium fratrem dicte plebis... et Delaidum clericum... de lite et controversia que fuerat inter eos... occasione amministrationis facte per dictum archipresbiterum de bonis dicte plebis...*
- ¹¹ Perg. n. 131 (1324; ott. 29); *Carlinus*, vicario del vescovo di Brescia deve intervenire su richiesta dell'arciprete Davide contro *Rencha*, *pre-*
- sbyter plebis sancti Georgii de Bovegno... in qua habet et tenet prebendam sacerdotalem residentiam requirentem, iam diu absens fuit a dicta plebe et eius servitio... propter quod dicta plebs detrimentum patitur in officiis divinis...*
- ¹² Perg. n. 4 (1219, mar. 18). Bonapace Pinzoni de Piano e Alberto Faustini de Avano, arbitri eletti dalle controparti devono esprimersi su una lite fra Avano e Bovegno... *circa pontis Proloni...*; perg. n. 40 (s.d.), 45 (1254, lug. 21) verte una lite fra Bonsignore de Grillis di Pezzaze e il Comune di Bovegno; perg. n. 46 (1255, ott. 28) vertenza tra Bovegno e Bienno per il monte *de Ayone*; perg. n. 96 (1301, ag. 13), la Vicinia di Bovegno delega *Zeresola de Renchis* quale patrocinatore legale nella lite con il Comune di Collio, per un appezzamento.
- ¹³ Perg. n. 7 (1230, sett. 8)... *Tezanus de Macis et Petrus de Ribaldis et Acetus de Renchis, consules communis et universitatis de Bovegno nec non...* (seguono numerosi nomi), *omnes vicini illius communis... cohaturatis et congregatis in comuni consilio... a campana sonata vice ac nomine illius communis et universitatis de Bovegno...*
- ¹⁴ Perg. n. 7 (1230, sett. 8)... *denari dispensati fuerunt per communem de Bovegno ad exercitum brixianensem, qui... productus fuit ad castrum Munzambatti...*
- ¹⁵ Perg. n. 47 (1256, genn. 11) *Iacobus de Grillis* paga 42 soldi imperiali a nome del Comune di Bovegno... *pro VI perticis strate que vadit ad crucem de bonis Sancto Benedicto ad fontem de Lavello lungo...*
- ¹⁶ Perg. n. 121 (1322, ott. 4). Il Comune di Bovegno paga a un *magistro casario* 38 libre imperiali... *pro laborerio septem perticarum et quatuor pedes muri factarum... in ripa Carze extra portam Pilarum...*; perg. n. 135 (1327, mar. 12) esborso di denaro per il restauro di tre pertiche della fossa di Brescia... *in contrata Sentine...*; sul medesimo argomento si vedano le pergg. n. 160 (1340, dic. 21), n. 185 (1358, dic. 7), n. 186 (1360, genn. 18), n. 189 (1361, magg. 16) in cui il massaro di Bovegno paga 10 fiorini d'oro... *pro laborerio facto... ad fossas dicti comunis in territorio de Carpenetolo et in territorio de Casalimoro...*
- ¹⁷ Si vedano le pergamene n. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 74, tutte rogate fra il 1250 e il 1251, ad eccezione della n. 74, che è del 21 nov. 1283.
- ¹⁸ Pergg. n. 112, 113, 115, 122, 126, 128, 129, 134, 136, stese nel decennio 1317-1327.
- ¹⁹ Pergg. n. 124 (1323, ag. 30); 125 (1323, nov. 4); 134 (1326, lug. 11); 136 (1327, nov. 7); 142 (1330, dic. 3).
- ²⁰ Nelle pergg. n. 155-156 (1339, giu. 29) si assiste alla riunione della Vicinia di Bovegno che delibera di eleggere due "sindaci"... *ad faciendum unionem et communionem cum comuni et hominibus terre de Magno...*; da parte loro il sindaco e gli uomini di Magno si impegnano a rispettare gli oneri che da tale accordo scaturiscono; nella perg. n. 157, posteriore di pochi mesi alle precedenti (è del 25 ott. 1339), la questione è presentata davanti al Consiglio degli Anziani di Brescia, ove si legge la petizione del Comune di Magno, che, essendo costituito da poche persone, è esposto a sorpresi e violenze di ogni genere... *quod est comune debile et non habens nisi tria focolaria, vel circa, et ad quem locum de Magno propter ipsorum hominum et personarum modicitatem, paupertatem et debilitatem... sepius robatores et mali homines et maleficia comittentes se reducunt ad locum predictum... non timentes predictum comunem, nec homines dicti loci...*
- ²¹ Perg. n. 50 (1265, apr. 29) e n. 147 (1331, dic. 2).
- ²² Perg. n. 180 (1356, lug. 31), 181 (1356, ag. 4), 182 (1356, ag. 4).
- ²³ Perg. n. 111 (giugno 1314).
- ²⁴ Perg. n. 40, senza data, ma dovrebbe essere della metà del XIII secolo.
- ²⁵ Perg. n. 187, 188, 195, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, degli anni 1360-1414.